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Den fjerde april fyldte Atlantpagten rundt. Det danske med-
lemskab som Socialdemokratiets Julius Bomholt betegnede som
det mindste af to onder, startede vakkelvornt og har været meget
igennem.  

Dokumentation:

NATO 70 ÅR
Redaktion: Iben Bjørnsson

Til venstre: første side af den oprindelige traktat. 
Til højre: Udenrigsminister Gustav Rasmussen og ambassadør Henrik Kaufmanns underskrifter. (NATO)1



Idag står Danmark som en loyal NATO-allieret, der dog stadig ikke bru-
ger 2% af BNP på sit forsvar, sådan som målet ideelt er – og USA’s præ-
sident Donald Trump kræver. I stedet for at beskæftige os med de

nuværende og eventuelle fremtidige genstridigheder, kaster vi her et blik til-
bage på Danmark og NATOs historie, med udvalgte nedslag. 
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4. april 1949.
Danmarks uden-
rigsminister   
Gustav Rasmussen
underskriver.
(NATO Photos)



DKP var blandt Atlantpagtens mest indædte modstandere. Her taler formand Aksel
Larsen dunder mod indtrædelsen på Folketingets talerstol – men forgæves: det blev
vedtaget at give regeringen bemyndigelse til at indgå i en alliance den 24. marts
1949. Der var 119 stemmer for og 23 imod. En stemte ikke og syv var fraværende.2

(foto: ABA/Betting)

Befolkningen var delt, men hældte til det positive. Gallupundersøgelser fra marts og
april 1949 (s. 113 og s. 116).3
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NATO handlede ikke blot om militær, men også kulturel
udveksling og påvirkning. En europæisk NATO-delegation
besøger USA, blandt deltagerne var chefen for Forsvarets
Oplysnings- og Velfærdstjeneste, det socialdemokratiske fol-
ketingsmedlem Victor Gram. (Foto: ABA)

Gamle ender bliver allierede. Statsminister H.C. Hansen
fremlægger forslag om Vesttysklands optagelse i NATO for
Folketinget i 1955. (Foto: ABA/Carl Rasmussen)
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1960’ernes afspænding i den kolde krig – detenten – nåede også NATO og gav sig
tydeligst udslag i den såkaldte Harmel-rapport. Harmel-rapporten gjorde NATOs
formål dobbelt: på den ene side at afskrække, på den anden side at fremme afspæn-
ding. Danmark var et af de lande som virkede stærkt for dette dobbelte formål i
NATO. 
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Efter 20 år var det muligt at melde sig ud af NATO. Selvom der på den yderste venstrefløj blev advokeret
for en udmeldelse, var danskerne ikke længere i tvivl da 20-året oprandt – procentdelen af modstandere var
faldet til halvdelen i forhold til 1949. Gallup fra 1969.
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Ikke at det forhindrede NATO-modstandere i fortsat aktivisme. 
På øverste billede taler maleren Hans Scherfig ved et anti-NATO-stævne i Søndermarken i 1970. 
Nederste billede viser DKPs Knud Jespersen ved et protestmøde mod NATO foran Christiansborg i 1975.



Illustration side 131:
De famøse fodnoter. Fodnotepolitikken havde ikke kun karakter af deciderede fod-
noter, men også forbehold og anmærkninger skrevet ind i kommunikéerne fra
NATOs ministermøder. Her ses en af de “rigtige” fodnoter i Bruxelles-erklæringen
fra december 1983 og en reservation fra 1986. Som dokumenterne viser, var det
ikke kun Danmark der havde forbehold. I alt blev det for Danmarks vedkom-
mende til ni deciderede fodnoter, ti forbehold og tre bemærkninger i kommuniké-
erne i årene 1983-86 (s. 131 og s. 133).4

BZ-bevægelsen bragte 1970’ernes NATO-skepsis på den yderste venstrefløj med ind
i 1980’erne. Fra BZ-kollektivet BumZen i Baldersgade ses her holdningen til
NATOs 40-års jubilæum i 1949. (foto: ABA, Klaus Holsting)
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Ikke desto mindre gik det den modsatte vej i befolkningen generelt. Gallup fra 1989. 
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Noter
1. https://www.archives.gov/exhibits/featured-documents/north-atlantic-treaty 
2. Rigsdagstidende. Forhandlinger i Folketinget 1948-1949, bind II, sp. 3965-3966
3. Gallups historiske meningsmålinger er online på http://www2.tns-gallup.dk/nyheds-
center/meningsmaalinger.aspx 2019
4. Alle kan ses på http://archives.nato.int/nato-press-releases,
https://www.nato.int/docu/comm.htm
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